
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019110500052

52

Nº 214, terça-feira, 5 de novembro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA N° 3.552, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2019

O CORREGEDOR-GERAL DA UNIÃO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no
uso da competência que lhe conferem o artigo 51, inciso III, da Lei nº 13.844, de 18 de
junho de 2019; o artigo 13 do Anexo I do Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019; o
artigo 4º do Decreto nº 5.480, de 30 de junho de 2005; e o artigo 1° da portaria n° 1.286,
de 10 de abril de 2019; com fundamento nos artigos 143 e 149 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º - Substituir WALTER GODOY NETO, Auditor Federal de Finanças e
Controle, matrícula SIAPE nº 1538413, por AMANDA CERQUEIRA DE MORAES, Auditora
Federal de Finanças e Controle, matrícula SIAPE nº 1110141, da Comissão de Processo
Administrativo Disciplinar, designada inicialmente pela Portaria nº 3.443, de 17 de
dezembro de 2018, publicada no D.O.U. nº 243, Seção 2, p. 41, de 19 de dezembro de
2018, referente ao Processo nº 46010.001253/2018-10.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GILBERTO WALLER JUNIOR

Conselho Nacional do Ministério Público
PORTARIA Nº 202, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2019

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso de suas
atribuições, com fundamento no art. 12, XVII, do Regimento Interno do Conselho Nacional do
Ministério Público, resolve:

Art. 1° Revogar as portarias elencadas abaixo:
I - Portaria CNMP-PRESI nº 56, de 2 de maio de 2019, publicada no Diário Oficial da

União, Seção 2, edição nº 85, de 6 de maio de 2019;
II - Portaria CNMP-PRESI nº 59, de 2 de maio de 2019, publicada no Diário Oficial da

União, Seção 2, edição nº 85, de 6 de maio de 2019;
III - Portaria CNMP-PRESI nº 60, de 2 de maio de 2019, publicada no Diário Oficial da

União, Seção 2, edição nº 85, de 6 de maio de 2019;
IV - Portaria CNMP-PRESI nº 61, de 2 de maio de 2019, publicada no Diário Oficial

da União, Seção 2, edição nº 85, de 6 de maio de 2019; e
V - Portaria CNMP-PRESI nº 62, de 2 de maio de 2019, publicada no Diário Oficial da

União, Seção 2, edição nº 85, de 6 de maio de 2019.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA Nº 203, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2019

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso de suas
atribuições previstas nos arts. 11 e 12, XX e § 1º, do Regimento Interno do Conselho Nacional
do Ministério Público e no art. 2º da Portaria Conjunta CNMP/CNJ nº 2, de 10 de setembro de
2019, resolve:

Art. 1º Requisitar a Procuradora da República CRISTINA NASCIMENTO DE MELO
para atuar na função de Assessora de Apoio Interinstitucional do Conselho Nacional de Justiça,
pelo período de 1 (um) ano, com prejuízo total de suas atribuições no órgão de origem.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA Nº 205, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2019

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso das
atribuições que lhe conferem o art. 130-A, I, da Constituição Federal e os arts. 11 e 12 do
Regimento Interno do Conselho Nacional do Ministério Público, e tendo em vista o disposto no
art. 58-A, V, da Lei 13.709, de 14 agosto de 2018 (Lei Geral de Proteção de Dados Pessoais),
resolve:

Art. 1º Designar os Conselheiros LUIZ FERNANDO BANDEIRA DE MELO FILHO e
SILVIO ROBERTO OLIVEIRA DE AMORIM JUNIOR, para representarem o Conselho Nacional do
Ministério Público, como titular e suplente, respectivamente, na composição do Conselho
Nacional de Proteção de Dados Pessoais e da Privacidade.

Art. 2º Revogar a Portaria CNMP-PRESI nº 128, de 6 de agosto de 2019, publicada
no Diário Oficial da União, seção 2, edição de 19 de agosto 2019.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA Nº 207, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2019

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso das
atribuições previstas no art. 130-A, I, da Constituição Federal e no art. 12, XX, do Regimento
Interno do Conselho Nacional do Ministério Público, e com fulcro no art. 2º, I, da Portaria
CNMP-PRESI nº 104, de 27 de junho de 2019, resolve:

Art. 1º Designar o Procurador Regional da República Maurício Andreiuolo
Rodrigues, Secretário-Geral do CNMP, para coordenar o Comitê Técnico Nacional de
Interoperabilidade do Ministério Público.

Art. 2º Revogar a Portaria CNMP-PRESI nº 105, de 27 de junho de 2019, publicada
no Diário Oficial da União, seção 2, edição de 5 de julho de 2019.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA Nº 209, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2019

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso das
atribuições previstas nos arts. 12, XX, do Regimento Interno do Conselho Nacional do
Ministério Público e tendo em vista o disposto no Processo Administrativo nº
19.00.4009.0003299/2019-98, resolve:

Art. 1º Alterar o inciso IV do artigo 1º da Portaria CNMP-PRESI nº 99, de 27 de junho
de 2019, publicada no DOU, Seção 2, edição nº 127, de 4 de julho de 2019, que passa a vigorar
com a seguinte redação:

"Art. 1º .......................................................................................................................
IV - FERNANDO HENRIQUE BERBERT FONTES, Membro Auxiliar da Presidência do CNMP;
..................................................................................................................................."

(NR)
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA Nº 217, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2019

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso de suas
atribuições, com fundamento no art. 12, XX e § 1º, do Regimento Interno do Conselho Nacional
do Ministério Público, e tendo em vista o que consta do Procedimento Administrativo nº
19.00.4010.0003645/2017-59, resolve:

Art. 1º Prorrogar a requisição do Promotor de Justiça ANTONIO HENRIQUE
GRACIANO SUXBERGER, pelo período de 1 (um) ano, a contar de 1º de novembro de 2019, para
atuar como membro auxiliar da Comissão de Sistema Prisional, Controle Externo da Atividade
Policial e Segurança Pública, com prejuízo de suas atribuições no Ministério Público do Distrito
Federal e Territórios.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

S EC R E T A R I A - G E R A L
PORTARIA N° 274, DE 30 DE OUTUBRO DE 2019

O SECRETÁRIO-GERAL DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no
uso das atribuições previstas no art. 1º, inciso XII, da Portaria CNMP-PRESI nº 57, de 27 de
maio de 2016, e tendo em vista o disposto no art. 35 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, resolve:

Art. 1° Exonerar, a contar de 27 de outubro de 2019, a servidora GABRIELA
FREIRE MARTINS, ocupante do cargo de Técnica Administrativa, matrícula nº 82.324, do
exercício do cargo em comissão de Coordenadora de Ouvidoria, código CC-3, do Conselho
Nacional do Ministério Público, previsto na Lei nº 12.412/2011.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MAURÍCIO ANDREIUOLO RODRIGUES

PORTARIA N° 275, DE 30 DE OUTUBRO DE 2019

O SECRETÁRIO-GERAL DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no
uso das atribuições previstas no art. 1º da Portaria CNMP-PRESI nº 57, de 27 de maio de
2016, e tendo em vista o disposto nos arts. 9º e 35 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, resolve:

Art. 1° Dispensar a servidora CRISTIANE CAPITA SALGADO BRAGA, ocupante do
cargo de Técnico Administrativo, matrícula nº 22.292, do exercício da função de confiança
de Chefe da Seção de Atos Processuais, código FC-2, da Coordenadoria de Processamento
de Feitos, vinculada à Secretaria Processual, prevista na Lei 12.412/2011.

Art. 2° Designar a servidora KEILA DE CERQUEIRA SOUZA, ocupante do cargo de
Analista Jurídico, matrícula nº 82.364, para o exercício da função de confiança mencionada
no art. 1º da presente Portaria.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MAURÍCIO ANDREIUOLO RODRIGUES

PORTARIA N° 276, DE 30 DE OUTUBRO DE 2019

O SECRETÁRIO-GERAL DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso
das atribuições previstas no art. 1º da Portaria CNMP-PRESI nº 57, de 27 de maio de 2016, e
tendo em vista o disposto nos art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1° Dispensar a servidora KEILA DE CERQUEIRA SOUZA, ocupante do cargo
de Analista Jurídico, matrícula nº 82.364, do encargo de substituta eventual de Chefe da
Seção de Atos Processuais, código FC-2, da Coordenadoria de Processamento de Feitos,
vinculada à Secretaria Processual, prevista na Lei 12.412/2011.

Art. 2° Designar a servidora CRISTIANE CAPITA SALGADO BRAGA, ocupante do
cargo de Técnico Administrativo, matrícula nº 22.292, para o encargo de substituta
eventual da função de confiança mencionada no art. 1º da presente Portaria.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MAURÍCIO ANDREIUOLO RODRIGUES

PORTARIA N° 279, DE 30 DE OUTUBRO DE 2019

O SECRETÁRIO-GERAL DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no
uso das atribuições previstas no art. 1º, inciso XII, da Portaria CNMP-PRESI nº 57, de 27 de
maio de 2016, e tendo em vista o disposto nos arts. 9° e 35 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

Art. 1° Exonerar, a contar de 23 de outubro de 2019, a servidora LEUNIDES
NEIDER FREITAS PERES, ocupante do cargo de Técnico de Planejamento e Orçamento, do
quadro de pessoal do Ministério da Economia, matrícula nº 23.366, do exercício do cargo
em comissão de Coordenadora de Programação Orçamentária e Financeira, código CC-3, da
Secretaria de Planejamento Orçamentário, previsto na Lei nº 12.412/2011.

Art. 2º Nomear o servidor SÉRGIO BRUNO AGUIAR URSULINO, ocupante do
cargo de Analista de Planejamento e Orçamento, matrícula nº 22.577, para o exercício do
cargo em comissão mencionado no art. 1º da presente Portaria.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MAURÍCIO ANDREIUOLO RODRIGUES

PORTARIA N° 280, DE 30 DE OUTUBRO DE 2019

O SECRETÁRIO-GERAL DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no
uso das atribuições previstas no art. 1º da Portaria CNMP-PRESI nº 57, de 27 de maio de
2016, e tendo em vista o disposto nos arts. 9º e 35 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, resolve:

Art. 1° Dispensar a servidora POLIANA OLIVEIRA SANTOS, ocupante do cargo de
Analista Jurídica, matrícula nº 82.321, do exercício da função de confiança de Secretária
Administrativa - Nível III, código FC-3, do Gabinete do Conselheiro Valter Shuenquener de
Araujo, prevista na Lei 12.412/2011.

Art. 2° Designar a servidora GABRIELA FREIRE MARTINS, ocupante do cargo de
Técnica Administrativa, matrícula nº 82.324, para o exercício da função de confiança
mencionada no art. 1º da presente Portaria.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MAURÍCIO ANDREIUOLO RODRIGUES

PORTARIA N° 281, DE 30 DE OUTUBRO DE 2019

O SECRETÁRIO-GERAL DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no
uso das atribuições previstas no art. 1º, inciso XII, da Portaria CNMP-PRESI nº 57, de 27 de
maio de 2016, e tendo em vista o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, resolve:

Art. 1° Dispensar o servidor SÉRGIO BRUNO AGUIAR URSULINO, ocupante do
cargo de Analista de Planejamento e Orçamento, matrícula 22.577, do encargo de
substituto eventual de Coordenador de Programação Orçamentária e Financeira, da
Secretaria de Planejamento Orçamentário, previsto na Lei nº 12.412/2011.

Art. 2° Designar a servidora LUCIANA MARA LEMOS, ocupante do cargo de
Técnico Administrativo, matrícula 82.450, para o encargo de substituta eventual do cargo
em comissão mencionado no art. 1º da presente Portaria.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MAURÍCIO ANDREIUOLO RODRIGUES

PORTARIA N° 282, DE 30 DE OUTUBRO DE 2019

O SECRETÁRIO-GERAL DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no
uso das atribuições previstas no art. 1º, inciso XII, da Portaria CNMP-PRESI nº 57, de 27 de
maio de 2016, e tendo em vista o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, resolve:

Art. 1° Dispensar a servidora POLIANA OLIVEIRA SANTOS, ocupante do cargo de
Analista Jurídica, matrícula nº 82.321, do encargo de substituta eventual de Assessor -
Nível IV do Gabinete do Conselheiro Valter Shuenquener de Araujo, previsto na Lei nº
12.412/2011.

Art. 2º Designar a servidora GABRIELA FREIRE MARTINS, ocupante do cargo de
Técnica Administrativa, matrícula nº 82.324, para o encargo de substituta eventual do
cargo mencionado no art. 1° da presente Portaria.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MAURÍCIO ANDREIUOLO RODRIGUES

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019110500053

53

Nº 214, terça-feira, 5 de novembro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

Ministério Público da União
ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA

PORTARIA Nº 1.137, DE 29 DE OUTUBRO DE 2019

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, tendo em
vista o contido no Memorando nº 21/2019-Nucrim/PGR, de 28 de outubro de 2019,
relativo ao Procedimento de Gestão Administrativa nº 1.00.000.019549/2018-50, resolve:

Art. 1º Designar a Subprocuradora-Geral da República SOLANGE MENDES DE
SOUZA para compor a força-tarefa instituída pela Portaria PGR/MPF n° 841, de 23 de
setembro de 2016, publicada no D.O.U., Seção 2, pág. 53, de 28 de setembro de 2016, em
substituição ao Subprocurador-Geral da República NICOLAO DINO DE CASTRO E CO S T A
NETO, designado pela Portaria PGR/MPF nº 428, de 5 de maio de 2018, publicada no
D.O.U., Seção 2, pág. 48, de 14 de maio de 2018.

Art. 2º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua publicação.

ANTONIO AUGUSTO BRANDAO DE ARAS

PORTARIA PGR/MPF Nº 1.144, DE 30 DE OUTUBRO DE 2019

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o contido no Procedimento Administrativo nº 1.00.000.006006/2016-19, resolve:

Art. 1º Designar os Procuradores Regionais da República RONALDO MEIRA DE
VASCONCELLOS ALBO e MARCELO ANTONIO CEARA SERRA AZUL para, sem prejuízo de suas
atribuições, representarem o Ministério Público Federal nas audiências de instrução do
Processo Administrativo Disciplinar nº 0002685-82.2015.2.00.0000, a serem realizadas nos
dias 6, 8, 12 e 22 de novembro de 2019, na sede do Tribunal Regional Federal da 1ª
Região, para oitiva de testemunhas e interrogatório da magistrada requerida.

Parágrafo único. Os membros continuarão designados para eventuais
audiências a serem realizadas em decorrência da prorrogação ou redesignação dos atos
instrutórios descritos no art. 1º.

ANTONIO AUGUSTO BRANDAO DE ARAS

S EC R E T A R I A - G E R A L
PORTARIA Nº 56, DE 25 DE OUTUBRO DE 2019

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi atribuída pelo artigo 7º - inciso III, da Portaria PGR/MPF nº 382,
de 5 de maio de 2015, considerando o disposto no artigo 1º da Portaria PGR/MPU nº 683,
de 26 de setembro de 2013, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º - inciso II e 35 -
inciso I e II da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente AUDIN-MPU-

00002181/2019, resolve:
1. Exonerar, a pedido, DAIANE GABRIELA LUCAS TAVARES, ocupante do cargo

de Analista do MPU/Finanças e Controle, matrícula nº 18948, do cargo em comissão de
Secretária de Auditoria Interna, CC-5, do Ministério Público da União.

2. Exonerar JOSI BRANDAO SILVA, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Finanças e Controle, matrícula nº 27801, do cargo em comissão de Assessora Nível III,
CC-3, da Assessoria Técnica, da Auditoria Interna do Ministério Público da União.

3. Exonerar, a pedido, PAULO PATROCINIO DE SOUZA, ocupante do cargo de
Analista do MPU/Finanças e Controle, matrícula nº 5662, do cargo em comissão de Chefe
da Divisão de Auditoria de Pessoal Ativo, CC-2, da Auditoria Interna do Ministério Público
da União.

4. Dispensar, a pedido, HELTON DEMETRIO DE BARROS, ocupante do cargo de
Analista do MPU/Finanças e Controle, matrícula nº 28281, da função de confiança de
Secretário Nível I, FC-1, da Coordenadoria de Análise de Atos de Gestão de Pessoal, da
Auditoria Interna do Ministério Público da União.

5. Nomear JOSI BRANDAO SILVA, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Finanças e Controle, matrícula nº 27801, para exercer o cargo em comissão de
Secretária de Auditoria Interna, CC-5, do Ministério Público da União.

6. Nomear CLAUDIO LIMA AGUIAR, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Planejamento e Orçamento, para exercer o cargo em comissão de Coordenador de
Auditoria de Recursos Humanos, CC-3, da Auditoria Interna do Ministério Público da União,
em vaga decorrente da exoneração de Paulo Patrocinio De Souza, matrícula nº 5662,
ocorrida em 17 de outubro de 2019, publicada no DOU de 18 de outubro de 2019.

7. Nomear HELTON DEMETRIO DE BARROS, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Finanças e Controle, matrícula nº 28281, para exercer o cargo em comissão de Chefe da
Divisão de Auditoria de Pessoal Ativo, CC-2, da Auditoria Interna do Ministério Público da União.

ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO

PORTARIA Nº 58, DE 28 DE OUTUBRO DE 2019

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi atribuída pelo artigo 7º - inciso III, da Portaria PGR/MPF nº 382,
de 5 de maio de 2015, considerando o disposto no artigo 1º da Portaria PGR/MPU nº 683,
de 26 de setembro de 2013, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º - inciso II e 35 -
inciso I e II da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente AUDIN-MPU-

00002181/2019, resolve:
1. Exonerar, a pedido, LIDIANE VIEIRA WEBERLING, ocupante do cargo de

Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 17034, do cargo em comissão de Chefe da
Divisão de Auditoria de Pessoal Inativo e Pensionistas, CC-2, da Auditoria Interna do
Ministério Público da União.

2. Dispensar, a pedido, FERNANDO DE ANDRADE MOREIRA, ocupante do cargo
de Analista do MPU/Finanças e Controle, matrícula nº 24076, da função de confiança de
Assistente Nível II, FC-2, do Gabinete, da Auditoria Interna do Ministério Público da
União.

3. Designar TAISSE LOPES AYRES DA SILVA, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Finanças e Controle, matrícula nº 10480, para exercer a função de confiança de
Assistente Nível II, FC-2, do Gabinete, da Auditoria Interna do Ministério Público da
União.

4. Nomear FERNANDO DE ANDRADE MOREIRA, ocupante do cargo de Analista
do MPU/Finanças e Controle, matrícula nº 24076, para exercer o cargo em comissão de
Chefe da Divisão de Auditoria de Pessoal Inativo e Pensionistas, CC-2, da Auditoria Interna
do Ministério Público da União.

ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 931, DE 31 DE OUTUBRO DE 2019

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no
uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e
considerando o teor do Tabularium nº 08191.116759/2019-33, resolve:

Designar ARINDA FERNANDES, matrícula 263-1, Procuradora de Justiça do
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, para exercer a função de confiança de
Chefe de Serviço da Assessoria de Cooperação Internacional da Procuradoria-Geral de
Justiça, código FC-02 (60010041).

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO

PORTARIA Nº 944, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2019

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no
uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e
considerando o teor do Tabularium nº 08191.117640/2019-88, resolve:

Exonerar, a contar de 29/10/2019, o servidor CLAUDIO LIMA AGUIAR, matrícula
5476-3, Analista do MPU/Gestão Pública do quadro do Ministério Público do Trabalho, do
cargo em comissão de Chefe do Núcleo de Assessoramento Técnico de Orçamento da
Procuradoria Distrital dos Direitos do Cidadão, código CC-03 (59000009).

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S EC R E T A R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 835, DE 29 DE OUTUBRO DE 2019

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 6º, inciso XXXII, e o artigo 7º, inciso III, do Regimento
Interno Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF n.º
382, de 5/5/2015, e tendo em vista o que consta do Processo Administrativo MPF/PGR n.º
1.00.000.012773/2014-97, resolve:

Art. 1º Aposentar por invalidez permanente, decorrente de doença não
especificada em lei, o servidor ERIVELTO MARCUS MATOS, matrícula nº 4354, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Administração, código TC 020101, Classe C, Padrão 13, da
Carreira de Técnico do Ministério Público da União, com fundamento no artigo 40, §1º,
inciso I, 1ª parte, da Constituição Federal, na redação dada pela Emenda Constitucional n.º
41, de 19/12/2003, publicada no DOU de 31/12/2003, observando-se as disposições
contidas no artigo 6º-A da mesma emenda, incluído pela Emenda Constitucional nº 70, de
29/3/2012, publicada no DOU de 30/3/2012.

Art. 2º Declarar vago o referido cargo.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO

PORTARIA Nº 949, DE 29 DE OUTUBRO DE 2019

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 6º, inciso II, e o artigo 7º, inciso III, do Regimento
Interno Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF n.º
382, de 5/5/2015, e tendo em vista o que consta do Procedimento de Gestão
Administrativa MPF/PGR n.º 1.00.000.024023/2018-91, resolve:

Art. 1º TORNAR SEM EFEITO a Portaria SGA/MPF nº 129, de 25/2/2019,
publicada no DOU de 27/2/2019, que concedeu aposentadoria por invalidez permanente,
decorrente de doença especificada em lei, a DANILO SALEME MOREIRA JUNIOR, matrícula
n.º 4330, Técnico do MPU/Administração, código TC 020101, Classe C, Padrão 13, da
Carreira de Técnico do Ministério Público da União, motivada no Acórdão TCU nº 1.599 -
Plenário e de acordo com o PARECER SEORI/AUDIN-MPU nº 617/2019, de 5/8/2019, e

PARECER SEORI/AUDIN-MPU nº 661/2019, de 21/8/2019, com efeito financeiro a contar de
11/10/2019, data da ciência do interessado.

Art. 2º 1º Conceder aposentadoria por invalidez permanente, com proventos
integrais, a contar de 27/2/2019, ao servidor DANILO SALEME MOREIRA JUNIOR, matrícula
n.º 4330, Técnico do MPU/Administração, código TC 020101, Classe C, Padrão 13, da
Carreira de Técnico do Ministério Público da União, com fundamento no artigo 40, §1º,
inciso I, segunda parte, da Constituição Federal, na redação dada pela Emenda
Constitucional nº 41, de 19/12/2003, publicada no DOU de 31/12/2003, observando-se as
disposições contidas no artigo 6º-A da mesma emenda, incluído pela Emenda
Constitucional nº 70, publicada no DOU de 30/3/2012, aplicando-se a vantagem do artigo
62-A da Lei 8.112 de 11/12/90, acrescido pelo artigo 3º da Medida Provisória nº 2.225-45,
de 4/9/2001, publicada no DOU de 5/9/2001.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO

PORTARIA Nº 979, DE 22 DE OUTUBRO DE 2019

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da
competência que lhe foi atribuída pelo artigo 6º - inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº
382, de 5 de maio de 2015, e tendo em vista o disposto no artigo 35 - inciso II da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Exonerar, a pedido, DELFIM LOUREIRO DE QUEIROZ, Requisitado da Polícia Civil
do Distrito Federal, matrícula nº 7596, do cargo em comissão de Secretário de Segurança
Institucional, CC-6, da Secretaria Geral do Ministério Público Federal.

EITEL SANTIAGO DE BRITO PEREIRA

PORTARIA Nº 987, DE 30 DE OUTUBRO DE 2019

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 6º, inciso XXXII, e artigo 7º, inciso III, do Regimento
Interno Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF n.º
382, de 5/5/2015, e tendo em vista o que consta do Procedimento de Gestão
Administrativa MPF/PGR n.º 1.00.000.017120/2019-17, resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, ao servidor
ADELSON MOREIRA DA SILVA, matrícula n.º 4621, Técnico do MPU/Administração, Código
TC 020101, Classe C, Padrão 13, da Carreira de Técnico do Ministério Público da União,
com fundamento no artigo 3º - incisos I, II e III, parágrafo único, da Emenda Constitucional
nº 47, de 5/7/2005, combinado com o artigo 7º da Emenda Constitucional nº 41, de
19/12/2003, em consonância com o artigo 186, inciso III, alínea a da Lei nº 8.112, de
11/12/1990, com o cômputo de 103 (cento e três) dias de saldo de licença-prêmio,
aplicando-se a vantagem do artigo 62-A, da mesma Lei, acrescido pelo artigo 3º da Medida
Provisória n.º 2.225-45, de 4/9/2001, publicada no DOU de 5/9/2001.

Art. 2º Declarar vago o referido cargo.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019110500054

54

Nº 214, terça-feira, 5 de novembro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA N° 1.003, DE 29 DE OUTUBRO DE 2019

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 6º, inciso II, e artigo 7º, inciso III, ambos do Regimento
Interno Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF n.º
382, de 5/5/2015, e tendo em vista o que consta do Processo Administrativo MPF/PGR nº
1.00.000.002601/2009-48, resolve:

Reverter a cota-parte de 1/2 (um meio) dos proventos a que fazia jus YAGO
LUIS BASTOS LUSTOSA MAYALL, matrícula 90607205, beneficiário de pensão temporária
instituída pelo ex-servidor Norman Louis Mayall, matrícula 6072, a contar de 9/9/2016,
data de implemento de sua maioridade, perdendo a condição de beneficiário em favor de
LARISSA BASTOS LUSTOSA MAYALL, matrícula 90607204, beneficiária de pensão vitalícia na
condição de cônjuge, que passará a perceber 1 (um) inteiro da cota-parte, de acordo com
o disposto no artigo 40 - §7º - inciso I da Constituição Federal, na redação inserida pela
Emenda Constitucional nº 41, de 19/12/2003, publicada no DOU de 31/12/2003, e no
artigo 2º - inciso I da Lei nº 10.887, de 18/6/2004, e com fundamento no artigo 222 -
inciso IV - e no artigo 223 - inciso II, da Lei n.º 8.112, de 11/12/1990 (redação original).

ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO

PORTARIA Nº 1.005, DE 29 DE OUTUBRO DE 2019

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da
competência que lhe foi atribuída pelo artigo 7º - inciso III, da Portaria PGR/MPF nº 382, de
5 de maio de 2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º - inciso II e 35 - inciso I da
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-00498216/2019, resolve:

1. Exonerar CRISTINA RIBEIRO DE SOUZA GAMA, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 25374, do cargo em comissão de Assessora-Chefe Nível V,
CC-5, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República Antônio Augusto Brandão de Aras.

2. Exonerar ERIKA PALMEIRA DE SOUZA BARRETO, ocupante do cargo de Técnico
do MPU/Administração, matrícula nº 17027, do cargo em comissão de Assessora Nível IV,
CC-4, da Chefia de Gabinete do Procurador-Geral da República.

3. Nomear CRISTINA RIBEIRO DE SOUZA GAMA, Especialista em Gestão Pública,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 25374, para exercer o cargo em
comissão de Assessora Nível IV, CC-4, da Chefia de Gabinete do Procurador-Geral da República.

4. Nomear ERIKA PALMEIRA DE SOUZA BARRETO, Bacharela em Direito,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 17027, para exercer o
cargo em comissão de Assessora Nível IV, CC-4, do Gabinete do Subprocurador-Geral da
República Antônio Augusto Brandão de Aras, em vaga decorrente da exoneração de Rafael
Barbosa do Nascimento, matrícula nº 22066, ocorrida em 26 de setembro de 2019,
publicada no DOU de 27 de setembro de 2019.

ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO

PORTARIA Nº 1.012, DE 30 DE OUTUBRO DE 2019

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da
competência que lhe foi atribuída pelo artigo 7º - inciso III, da Portaria PGR/MPF nº 382, de
5 de maio de 2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º - inciso II e 35 - inciso I da
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-00497228/2019, resolve:

1. Exonerar ALEXANDRE MENDONÇA DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de
Analista do MPU/Direito, matrícula nº 21327, do cargo em comissão de Assessor Nível VI,
CC-6, da Secretaria da Função Constitucional, da Procuradoria Geral da República.

2. Exonerar AMANDA TEIXEIRA FIDELIS, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 12306, do cargo em comissão de Assessora Nível V, CC-
5, do Gabinete da Subprocuradora-Geral da República Maria das Merces de Castro Gordilho
Aras.

3. Nomear ALEXANDRE MENDONÇA DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de Analista
do MPU/Direito, matrícula nº 21327, para exercer o cargo em comissão de Assessor Nível
IV, CC-4, do Gabinete da Subprocuradora-Geral da República Maria das Merces de Castro
Gordilho Aras.

4. Nomear AMANDA TEIXEIRA FIDELIS, Bacharela em Direito, ocupante do cargo
de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 12306, para exercer o cargo em comissão
de Assessora-Chefe Nível V, CC-5, do Gabinete da Subprocuradora-Geral da República Maria
das Merces de Castro Gordilho Aras.

5. Apostilar a nomeação de JOSÉ AFONSO RAMOS FIDELES, Bacharel em Direito,
matrícula nº 29950, do cargo em comissão de Assessor Nível IV, CC-4, do Gabinete da
Subprocuradora-Geral da República Maria das Merces de Castro Gordilho Aras, realizada
originalmente pela Portaria SGA/MPF nº 418, de 14 de junho de 2018, publicada no DOU de
18 de junho de 2019, para considerar a nomeação para exercer o cargo em comissão de
Assessor Nível V, CC-5, do referido gabinete.

6. Apostilar a nomeação de ANDREA MEDEIROS MACHADO, Bacharela em
Direito, matrícula nº 10369, do cargo em comissão de Assessora-Chefe Nível V, CC-5, do
Gabinete da Subprocuradora-Geral da República Maria das Merces de Castro Gordilho Aras,
realizada originalmente pela Portaria SG/MPF nº 996, de 22 de dezembro de 2004,
publicada no DOU de 24 de dezembro de 2004, para considerar a nomeação para exercer
o cargo em comissão de Assessora Nível VI, CC-6, da Secretaria da Função Constitucional, da
Procuradoria Geral da República.

ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 948, DE 29 DE OUTUBRO DE 2019

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no
uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de
2018, e tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, e no expediente PGR-00494202/2019, resolve:

1. Designar THIAGO RODRIGUES DE ALCANTARA SILVA, ocupante do cargo de
Analista do MPU/Direito, matrícula nº 19294, para exercer o encargo de substituto
eventual do Assessor-Chefe Nível II, CC-2, da Assessoria de Padronização Revisional, da 1ª
Câmara de Coordenação e Revisão do Ministério Público Federal.

2. Designar LIGIA REIS ROCHA, ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito,
matrícula nº 27729, para exercer o encargo de substituta eventual da Assessora-Chefe
Nível II, CC-2, da Assessoria de Triagem e Organização Revisional, da 1ª Câmara de
Coordenação e Revisão do Ministério Público Federal.

CLÁUDIA ROQUE

PORTARIA Nº 955, DE 30 DE OUTUBRO DE 2019

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no
uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de
2018, e tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, e no expediente PGR-00495472/2019, resolve:

1. Dispensar JOAO FELIPE MARTINS DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de Técnico
do MPU/Administração, matrícula nº 24610, do encargo de substituto eventual do
Supervisor de Relacionamento com a Rede Local, CC-1, da Secretaria do Programa de
Saúde e Assistência Social do Ministério Público Federal.

2. Designar THIAGO PEREIRA SOARES DE ARAUJO, ocupante do cargo de Técnico
do MPU/Administração, matrícula nº 29142, para exercer o encargo de substituto eventual
do Supervisor de Relacionamento com a Rede Local, CC-1, da Secretaria do Programa de
Saúde e Assistência Social do Ministério Público Federal.

CLÁUDIA ROQUE

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 2ª REGIÃO
PORTARIA Nº 359, DE 30 DE OUTUBRO DE 2019

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 2ª
REGIÃO, no uso de suas atribuições legais, nos termos dos poderes que lhe são conferidos
pelo artigo 50, II, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, pelo artigo 55, do
Regimento Interno Diretivo do Ministério Público Federal (Portaria PGR nº 357 de 5 de
maio de 2015) e pela Portaria PGR nº 994, de 27 de setembro de 2019, resolve:

Art. 1º Dispensar a servidora ANA KARLA PESSÔA DA SILVA NASCIMENTO,
Técnico do MPU/Administração, matrícula 19576-6, da função de confiança de Secretário
Nível - II, FC-2, do gabinete do Procurador Regional da República, Doutor Rogério José
Bento Soares do Nascimento, da Procuradoria Regional da República da 2ª Região.

Art. 2º Dispensar a servidora SURAIA GONÇALVES DE OLIVEIRA MIRANDA,
Técnico do MPU/Administração, matrícula 22620-3, da função de confiança de Secretário
Nível - II, FC-2, do gabinete da Procuradora Regional da República, Doutora Cristina
Schwansee Romanó, da Procuradoria Regional da República da 2ª Região.

Art. 3º Designar a servidora ANA KARLA PESSÔA DA SILVA NASCIMENTO,
Técnico do MPU/Administração, matrícula 19576-6, para função de confiança de Secretário
Nível - II, FC-2, do gabinete da Procuradora Regional da República, Doutora Cristina
Schwansee Romanó, da Procuradoria Regional da República da 2ª Região.

Art. 4º Designar a servidora SURAIA GONÇALVES DE OLIVEIRA MIRANDA,
Técnico do MPU/Administração, matrícula 22620-3, para função de confiança de Secretário
Nível - II, FC-2, do gabinete do Procurador Regional da República, Doutor Rogério José
Bento Soares do Nascimento, da Procuradoria Regional da República da 2ª Região.

MARCIA MORGADO MIRANDA
PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 5ª REGIÃO

PORTARIA Nº 213, DE 30 DE OUTUBRO DE 2019

O PROCURADOR-CHEFE REGIONAL DA PROCURADORIA REGIONAL DA
REPÚBLICA DA 5ª REGIÃO, no exercício das funções estabelecidas no art. 56, VI, do
Regimento Interno Diretivo do Ministério Público Federal, instituído pela Portaria PGR no
357, de 05 de maio de 2015, resolve:

Art. 1º. Dispensar JULIANA KARLA DE SOUZA BATISTA, matrícula nº 8998,
Técnica do MPU/Administração, da função de confiança de Secretário, Nível I, FC-1, da
Secretaria Regional da Procuradoria Regional da República da 5ª Região.

Art. 2º. Designar INGRID PIRES LEITE DE MELO, Técnico Administrativo,
servidora requisitada do Conselho Nacional do Ministério Público, para exercer a função de
confiança de Secretário, Nível I, FC-1, da Secretaria Regional da Procuradoria Regional da
República da 5ª Região.

MARCELO ALVES DIAS DE SOUZA
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

PORTARIA Nº 346, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2019

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO
ESPÍRITO SANTO, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria SG/MPF no
382, de 05 de maio de 2015, resolve:

Art. 1º - Exonerar, a partir de 11/11/2019, a servidora IVANA ASSINI ELEUTÉRI O,
matrícula 20220, ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, do cargo em comissão de
Assessor Nível II - CC-2, da Procuradoria da República no Estado do Espírito Santo.

Art. 2º - Nomear, a partir de 11/11/2019, a servidora MARCILEY BOLDRINI DA SILVA ,
matrícula 21756, ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, para o cargo em comissão de
Assessor Nível II - CC-2, da Procuradoria da República no Estado do Espírito Santo.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando a
Portaria MPF/ES nº 104, de 03 de maio de 2019, publicada no DOU de 10 de maio de 2018.

EDMAR GOMES MACHADO
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 371, DE 30 DE OUTUBRO DE 2019

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE
MINAS GERAIS, no uso da competência prevista pela Portaria PGR/MPF nº 357, de 05 de
maio de 2015, resolve:

1 - Dispensar VITOR LOPES RODRIGUES LIMA, matrícula 25999, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Administração, da função de confiança de Assistente - Nível II,
Código FC-2, do Gabinete do Dr. Leonardo Sampaio de Almeida, da Procuradoria da
República no Município de Governador Valadares no Estado de Minas Gerais.

2 - Dispensar KARLA ROCHA BRITO, matrícula 28549, ocupante do cargo de
Técnica do MPU/Administração, da função de confiança de Chefe do Setor Administrativo,
Código FC-1, da Procuradoria da República no Município de Governador Valadares no
Estado de Minas Gerais.

3 - Designar KARLA ROCHA BRITO, matrícula 28549, ocupante do cargo de
Técnica do MPU/Administração, para exercer a função de confiança de Assistente - Nível II,
Código FC-2 do Gabinete do Dr. Leonardo Sampaio de Almeida, da Procuradoria da
República no Município de Governador Valadares no Estado de Minas Gerais.

4 - Designar ANDREIA MARIA SIQUEIRA DA COSTA, matrícula 21464, ocupante
do cargo de Técnica do MPU/Administração, para exercer a função de confiança de Chefe
do Setor Administrativo, Código FC-1, da Procuradoria da República no Município de
Governador Valadares no Estado de Minas Gerais.

ISABELA DE HOLANDA CAVALCANTI

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DA PARAÍBA
PORTARIA Nº 400, DE 29 DE OUTUBRO DE 2019

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DA
PARAÍBA, no uso da competência legal, resolve:

Art. 1º. Dispensar o servidor CARLOS FERREIRA DA SILVA, matrícula 12261-1,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, código TC020101, do Cargo em
Comissão de Assessor - Nível II, CC-02, do Gabinete do Procurador Dr. José Guilherme
Ferraz da Costa, da Procuradoria da República no Estado da Paraíba, designando para
ocupar o referido cargo o Bacharel em Direito THIAGO PEREIRA ALVES.

SERGIO RODRIGO PIMENTEL DE CASTRO PINTO

PORTARIA Nº 401, DE 29 DE OUTUBRO DE 2019

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DA
PARAÍBA, no uso da competência legal, resolve:

Dispensar o servidor ANDRÉ MEDEIROS PEREIRA, matrícula: 14834-2, ocupante
do cargo de Analista do MPU/Direito, código AN030101 da função de Assistente - Nível II,
FC-02, do gabinete do Procurador da República Bruno Galvão Paiva, da Procuradoria da
República no Município de Campina Grande-PB, designando em seu lugar, para ocupar a
referida função, a servidora ERIKA DAYANE DE ARAUJO COSTA, matrícula: 15802-0,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, código AN030101.

SERGIO RODRIGO PIMENTEL DE CASTRO PINTO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019110500055

55

Nº 214, terça-feira, 5 de novembro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 403, DE 29 DE OUTUBRO DE 2019

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DA
PARAÍBA, no uso da competência legal, resolve:

Art. 1º. Dispensar a servidora DALYA DE MOURA BORGES, matrícula 16516-6,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, código AN030101, da Função de Assistente
- Nível II, FC-02, do gabinete do Procurador da República Dr. José Guilherme Ferraz da
Costa, da Procuradoria da República no Estado da Paraíba, designando em seu lugar, para
ocupar a referida função, o servidor CARLOS FERREIRA DA SILVA, matrícula 12261-1,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, código TC020101.

SERGIO RODRIGO PIMENTEL DE CASTRO PINTO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PORTARIA Nº 1.235, DE 31 DE OUTUBRO DE 2019

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 56, inciso VI,
do Regimento Interno Diretivo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria
PGR/MPF nº 357, de 05/05/2015 e considerando o art. 1º, §§ 6º e 7º e art. 2º, da Portaria
PR/RJ/Nº 886, de 22/08/2018, resolve:

Art. 1º Exonerar, a pedido, MÁRCIA DO REGO BARROS, matrícula 18135,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, do Cargo de Chefe da Divisão de
Execução Orçamentária e Financeira, CC-2, desta Procuradoria da República.

Art. 2º Nomear NILSON PINHEIRO PEREIRA, matrícula 9882, ocupante do cargo
de Técnico do MPU/Administração, para exercer o Cargo de Chefe da Divisão de Execução
Orçamentária e Financeira, CC-2, desta Procuradoria da República.

Art. 3º Dispensar NILSON PINHEIRO PEREIRA, matrícula 9882, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Administração, do encargo de substituto eventual do Chefe da
Divisão de Execução Orçamentária e Financeira, CC-2, desta Procuradoria da República.

Art. 4º Designar MÁRCIA DO REGO BARROS, matrícula 18135, ocupante do cargo
de Técnico do MPU/Administração, para exercer o encargo de substituto eventual do Chefe
da Divisão de Execução Orçamentária e Financeira, CC-2, desta Procuradoria da República.

Art. 5º Dispensar, a pedido, NILSON PINHEIRO PEREIRA, matrícula 9882,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, da Função de Confiança de Assistente
Nível II, FC-2, da Coordenadoria de Administração, desta Procuradoria da República.

Art. 6º Designar LAYDE BITTENCOURT MENDES, matrícula 27909, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Administração, para exercer a Função de Confiança de Assistente
Nível II, FC-2, da Coordenadoria de Administração, desta Procuradoria da República.

Art. 7º Publique-se, registre-se e cumpra-se.

CLAUDIO GHEVENTER

PORTARIA Nº 1.236, DE 31 DE OUTUBRO DE 2019

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 56, inciso VI,
do Regimento Interno Diretivo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria
PGR/MPF nº 357, de 05/05/2015, resolve:

Art. 1º Exonerar, por motivo de remoção, a partir de 30/10/2019, THAICE
CRISTINA DE GODOY MAIA AMORIM, matrícula 15228, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, do Cargo em Comissão de Supervisor - CC-1, da Secretaria Estadual da
Procuradoria da República no Estado do Rio de Janeiro.

Art. 2º Publique-se, registre-se e cumpra-se.

CLAUDIO GHEVENTER

PORTARIA Nº 1.239, DE 31 DE OUTUBRO DE 2019

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 56, inciso VI,
do Regimento Interno Diretivo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria
PGR/MPF nº 357, de 05/05/2015, resolve:

Art. 1º Exonerar CONRADO MACHADO FERREIRA DE SOUZA, matrícula 27866,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, do cargo em Comissão de Assessor, Nível II, CC-
2, do GABPRM2-MHTPB da Procuradoria da República no Município de São João de Meriti.

Art. 2º Nomear ANDERSON SOBRAL DE LIMA, matrícula 21214, ocupante do cargo
de Técnico do MPU/Administração, para exercer o cargo em Comissão de Assessor, Nível II, CC-
2, do GABPRM2-MHTPB da Procuradoria da República no Município de São João de Meriti.

Art. 3º Publique-se, registre-se e cumpra-se.

CLAUDIO GHEVENTER
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO

PORTARIA Nº 705, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2019

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO
PAULO, no uso de suas atribuições previstas no inciso II, artigo 50 da Lei Complementar nº
75, de 20 de maio de 1993, e no Regimento Interno Administrativo do MPF, aprovado pela
Portaria n.º SG/MPF n.º 382, de 05 de maio de 2015, resolve:

1. Dispensar o servidor ROGERIO DE ASSIS, Matrícula nº 3273, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Tecnologia da Informação e Comunicação, da Função de
Confiança de Secretário - Nível I da Coordenadoria de Tecnologia da Informação e
Comunicação, FC-1, da Procuradoria da República no Estado de São Paulo.

2. Designar a servidora TATIANA AKEME SAITO DA ROCHA, Matrícula nº 10012,
ocupante do cargo de Técnica do MPU/Administração, para a Função de Confiança de
Secretário - Nível I da Coordenadoria de Tecnologia da Informação e Comunicação, FC-1, da
Procuradoria da República no Estado de São Paulo.

MARCIO SCHUSTERSCHITZ DA SILVA ARAUJO

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR

PORTARIA Nº 191, DE 30 DE OUTUBRO DE 2019

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no uso de suas atribuições legais,
e tendo em vista o disposto no artigo 124, inciso XIII, alínea "c", da Lei Complementar 75,
de 20 de maio de 1993, resolve:

Art. 1º Designar o Promotor de Justiça Militar ANDRÉ LUIZ DE SÁ SANTOS,
lotado na Procuradoria de Justiça Militar em Curitiba/PR, para aprofundar a investigação
nos autos da APM 7000193-20.2018.7.05.0005 (MPVirtual PA 100.2019.000048), em curso
na Auditoria da 5ª Circunscrição Judiciária Militar, nos termos da decisão proferida no
Procedimento e na Deliberação da CCR/MPM.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

JAIME DE CASSIO MIRANDA

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 1ª REGIÃO

PORTARIA Nº 393, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2019

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 1ª
REGIÃO, no uso das suas atribuições legais, considerando os dispostos no inciso II do artigo
1º da Portaria PGT nº 1.728/2017, no artigo 55 do Ato Conjunto PGR/CASMPU nº 1/2014
e no § 5º do artigo 1º da Portaria PRT-1 nº 338.2019, resolve:

Art. 1º Designar, especificamente, o Procurador do Trabalho FRANCISCO
CARLOS DA SILVA ARAÚJO para atuar, por necessidade do serviço, nos autos do processo
TutCautAnt 0100616-11.2018.5.01.0224 na 4ª Vara do Trabalho de Nova Iguaçu, no dia 5
de novembro de 2019, às 9 horas, vinculado ao ofício sob a titularidade da Procuradora do
Trabalho PAULA ROMA DE MOURA, que se encontra em gozo de férias.

JOÃO BATISTA BERTHIER LEITE SOARES
PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 7ª REGIÃO

PORTARIA Nº 211, DE 29 DE OUTUBRO DE 2019

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 7ª
REGIÃO, no uso de atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria PGT nº 1728, de 02
de outubro de 2017, resolve:

I - Dispensar a servidora GERMANA MARIA FRANCO RIOS, Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, Matrícula nº 6001072-X, do encargo de
substituta eventual do Chefe da Divisão Orçamentária e Financeira, Código CC-01;

II - Designar o servidor FÁBIO MELO DE SOUZA, Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Administração, Matrícula nº 6005041-1, para o referido encargo.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARIANA FERRER CARVALHO ROLIM
PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 13ª REGIÃO

PORTARIA Nº 183, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2019

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 13ª
REGIÃO/PB, no uso de suas atribuições legais, e, CONSIDERANDO a averbação de suspeição
dos Procuradores Regionais do Trabalho da Procuradoria Regional do Trabalho da 13ª
Região para atuarem no processo nº 0001284-56.2017.5.13.0003, resolve:

Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 181 de 31 de outubro de 2019 e DESIGNAR
os membros do Ministério Público do Trabalho para atuarem nas sessões de julgamento do
Tribunal Regional do Trabalho nos horários e turmas abaixo relacionados:

EDUARDO VARANDAS ARARUNA
07/11, das 13:30 às 17:00 horas, Pleno Judicial
JOSÉ CAETANO DOS SANTOS FILHO
05/11, das 08:30 às 12:00 horas, 1ª Turma
05/11, das 13:30 às 17:00 horas, 1ª Turma
06/11, das 08:30 às 12:00 horas, 1ª Turma
06/11, das 13:30 às 17:00 horas, 1ª Turma
MÁRCIO ROBERTO DE FREITAS EVANGELISTA
06/11, das 08:30 às 12:00 horas, 2ª Turma
06/11, das 13:30 às 17:00 horas, 2ª Turma
07/11, das 09:00 às 12:00 horas, Pleno Administrativo e Judicial
07/11, das 13:30 às 17:00 horas, Pleno Judicial

MYLLENA FORMIGA CAVALCANTE DE ALENCAR MEDEIROS

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 20ª REGIÃO
PORTARIA Nº 158, DE 30 DE OUTUBRO DE 2019

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 20ª
REGIÃO, no uso de suas atribuições legais, considerando o teor dos Memos Conjuntos nº
031/2019 de 16.10.2019 e nº 033/2019 de 8/10/2019 (TRT 20ª Região - SPTP/CTVP), nos
quais constam nova previsão de datas e de horários das Sessões Ordinárias a serem
realizadas no mês de novembro do ano em curso, resolve:

Art. 1º. Retificar a Portaria nº 149.2019, de 23 de outubro de 2019 e designar
os Procuradores do Trabalho listados a seguir, lotados na PRT-20ª Região, para atuarem
nas Sessões do Tribunal Regional do Trabalho da 20ª Região e respectivos
prosseguimentos, adiamentos e antecipações, da seguinte forma:

Dr. ADSON SOUZA DO NASCIMENTO
2ªTurma:
- 12/11/2019 (terça-feira), às 9h (em substituição no 1º Ofício Geral da PRT20)
Dr. RICARDO JOSÉ DAS MERCÊS CARNEIRO:
Pleno
- 07//11/2019 (quinta-feira), às 9h
1ªTurma:
- 13/11/2019 (quarta-feira), às 9h
- 18/11/2019 (segunda-feira), às 9h (em substituição no 1º Ofício Geral da PRT20)
2ªTurma:
-19/11/2019 (terça-feira), às 9h
Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor nesta data.

ALEXANDRE MAGNO MORAIS BATISTA DE ALVARENGA

Defensoria Pública da União
GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL FEDERAL

PORTARIA Nº 911, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2019

A CHEFE DE GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL FEDERAL, usando das
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 1º da Portaria GABDPGF DPGU nº 697, de 10
de agosto de 2018;

Considerando o Edital CTED 3284116;
Considerando o Despacho CTED 3286692;
Considerando o Processo Administrativo SEI nº 08038.007884/2019-26; , resolve:
Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus, no período de 14 a 15 de

novembro de 2019, dos Defensores Públicos Federais Dr. Welmo Edson Nunes Rodrigues,
Dr. Roberto Pereira Del Grossi e Dr. João Paulo Cachate Medeiros de Barros, para
participarem do Programa Escola Itinerante do BLODEPM, a ocorrer na cidade de
Assunção/Paraguai.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.

SÉFORA AZEVEDO SILVA ZORTÉA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html



